Streszczenie

Bezpieczeństwo w transporcie jest podstawowym i najważniejszym kryterium podczas

planowania, projektowania, wytwarzania, użytkowania a nawet wycofywania z eksploatacji

elementów suprastruktury i infrastruktury transportu. Na każdym etapie cyklu życia obiektu

technicznego pojęcie bezpieczeństwa można definiować inaczej, więc różne czynniki

rozpatrywane są jako jego determinanty. Dosyć wyraźne rozróżnienie występuje w ujęciu

definiowania bezpieczeństwa elementów infrastruktury i środków transportu. Kolejny podział

wynika z klasyfikacji gałęziowej transportu.

W dysertacji zdecydowano się podjąć problematykę bezpieczeństwa intergałęziowego

uwzględniając ponadto aspekty infrastruktury i suprastruktury transportu. Wynika to

z przyjętego podmiotu badań, jakim jest przejazd kolejowo-drogowy. Intergałęziowość tego

węzła transportowego powoduje krzyżowanie się strumieni ruchu kolejowego i drogowego.

Połączenie aspektów bezpieczeństwa infrastruktury i suprastruktury wynika natomiast z

przyjętego przedmiotu badań, jakim było wykrywanie zbliżającego się pojazdu szynowego na

podstawie drgań rejestrowanych na szynie. Jako determinantę bezpieczeństwa w tym

przypadku określono wykrycie zbliżającego się pojazdu szynowego w celu uniknięcia ryzyka

kolizji.

W badaniach wykorzystano metody wibroakustyczne, które umożliwią obserwowanie drgań

mechanicznych i propagacji dźwięku oraz przetwarzanie rejestrowanych sygnałów

reprezentujących te procesy w celu pozyskiwania użytecznych informacji. Metody te

najczęściej stosowane są w diagnostyce technicznej w celu poszukiwania relacji

stan↔symptom. W dysertacji postanowiono przyjąć analogiczne założenia poszukując

w sygnałach drgań mechanicznych szyny kolejowej symptomów stanu wykrycia poruszającego

się pojazdu szynowego.

Najważniejszymi osiągnięciami rozprawy doktorskiej są:

 potwierdzenie możliwość separacji składowych sygnałów skorelowanych z pracą

różnych urządzeń infrastruktury kolejowej oraz przejazdem samochodu przez przejazd;

 weryfikacja na drodze eksperymentalnej, analitycznej i podczas badań in situ

możliwości wykrycia przejazdu pojazdu szynowego na podstawie zarejestrowanych

sygnałów drganiowych;

 opracowanie metody wykrywania zbliżającego się pojazdu szynowego wykorzystując

jako źródło informacji sygnały drganiowe rejestrowane na szynie kolejowej;

 potwierdzenie, że dedykowana analiza sygnałów drganiowych umożliwia uzyskanie

informacji o zbliżającym się pojeździe szynowym ze znacznym wyprzedzeniem

czasowym;

 opracowanie algorytmu normalizacji wartości estymatorów drganiowych w kontekście

przydatności w logicznych systemach automatycznego sterowania;

 opracowanie koncepcji systemu predykcji drganiowej zbliżającego się pojazdu

szynowego.

Z uwagi na przyjęte założenia i cele utylitarne uzyskano ochronę patentową na czujnik

rozpoznania przejazdu pojazdów szynowych (numer patentu 237 398), którego zasada działania

częściowo bazuje na opracowanej koncepcji. Ponadto wdrożono uzyskane wynik badań

naukowych przygotowując prototyp innowacyjnego systemu w pełni funkcjonalnego, który

zabudowany jest jako demonstrator na jednym z przejazdów kategorii D w województwie

śląskim.

Abstract

Transport safety is the basic and most important criterion when planning, designing,

manufacturing, maintaining, and even decommissioning elements of superstructure and

transport infrastructure. At each stage of the life cycle of a technical object, safety can be

defined differently, so various factors are considered its determinants. There is quite a clear

distinction in terms of defining the safety of infrastructure elements and means of transport.

Another division results from the classification of transport branches.

In the dissertation, it was decided to take the issues of intermodal safety into account, and

also aspects of infrastructure and superstructure of transport were taken into account. It results

from the assumed research object, which is a rail-road level crossing. The intermodal nature of

this transport node causes the intersection of rail and road traffic flows. On the other hand, the

combination of the safety aspects of infrastructure and superstructure follows from the assumed

research subject, which was the detection of an approaching rail vehicle based on vibrations

recorded on the rail. In this case, the detection of an approaching rail vehicle was defined as

a safety determinant in order to avoid the risk of collision.

In the research, vibroacoustic methods were used, which will make it possible to observe

mechanical vibrations and sound propagation, and to analyze the recorded signals representing

these processes in order to obtain useful information. These methods are most often used in

technical diagnostics in order to search for the state ↔symptom relationship. In the dissertation,

it was decided to adopt similar assumptions while searching in the signals of mechanical

vibrations of a rail, the symptoms of the state of detection of an approaching rail vehicle.

The most important achievements of the doctoral dissertation are as follows.

 confirmation of the possibility of separation of signal components correlated with the

operation of various railway infrastructure devices and the vehicle's passage through the

crossing;

 verification by experimental, analytical, and in situ tests of the possibility of detecting

the passage of a rail vehicle on the basis of registered vibration signals;

 development of a method of detecting an approaching rail vehicle using vibration

signals recorded on a railroad as a source of information;

 confirmation that a dedicated analysis of vibration signals enables obtaining information

about an approaching rail vehicle well in advance;

 development of an algorithm for normalization of the values of vibration estimators in

the context of their usefulness in logical automatic control systems;

 development of the concept of a vibration prediction system for an approaching rail

vehicle.

Due to the assumptions and utilitarian goals adopted, a patent protection was obtained for a

rail vehicle crossing detection sensor (patent number 237 398), the operating principle of which

is partly based on the concept developed. In addition, the obtained results of scientific research

were implemented by preparing a prototype of an innovative fully functional system, which is

built as a demonstrator at one of the D category level crossings in the Silesian Voivodeship.
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WSTĘP

Jednym z kluczowych obszarów łączących inżynierię lądową i transport jest

infrastruktura transportowa. Z jednej strony wpływa ona bardzo istotnie na planowanie

przestrzenne, zaś z drugiej w znacznym stopniu determinuje bezpieczeństwo systemów

transportowych. W tym ujęciu szczególnie ważne są przejazdy kolejowo-drogowe [86].

Spośród wielu funkcji tych obiektów punktowych infrastruktury transportowej należy

wymienić umożliwienie jednopoziomowego krzyżowania się sieci transportu kolejowego

i drogowego, co zwiększa efektywność i przepustowość przestrzenną sieci oraz w

niektórych przypadkach bezkolizyjność strumieni ruchu. Niezależnie od tych i wielu

innych funkcji przejazdów kolejowo-drogowych najistotniejszym ich parametrem jest

bezpieczeństwo, które jest silnie zdeterminowane kategorią przejazdu.

W pracy podjęto właśnie ten problem badawczy ogniskując go wokół przejazdów

kolejowych kategorii D i F, dla których aktualne wytyczne projektowe silnie ograniczają

wymagania w zakresie obligatoryjnych elementów bezpieczeństwa. Dodatkowo

motywację podjęcia tej tematyki wzmocniły także następujące fakty:

 duża liczba wypadków dla przejazdów kolejowych kategorii D i F,

 wysokie koszty dostosowania przejazdów na wyższe kategorie (A, B, C),

 ograniczenia proceduralne, lokalizacyjne i techniczne podwyższenia kategorii

przejazdów,

 ciągły wzrost natężenia ruchu na drogach ze skrzyżowaniami kolejowo-

drogowymi.

Dodatkowo biorąc pod uwagę znaczne ograniczenia techniczne budowy

bezpiecznych przejazdów kolejowych kategorii A lub B podjęto próbę weryfikacji

możliwości wykorzystania autonomicznych systemów wykrywania przejeżdżającego

pojazdu szynowego, który nie będzie uzależniony od aktualnych systemów

bezpieczeństwa i monitorowania ruchu pojazdów w układach torowych. Dlatego

przeprowadzono rozległe badania dotyczące możliwości zastosowania sygnałów

drganiowych do celu detekcji (wykrywania) zbliżającego się pojazdu szynowego. W

treści pracy zamiennie pojawiać się będą słowa wykrycie i detekcja, co wynika z

powszechnego stosowania w branży transportowej słowa pochodzenia anglojęzycznego

detekcja lub detektor. Jednak Autor chciał zwrócić uwagę iż językowo poprawnie

należałoby stosować każdorazowo polskie słowo wykrycie (wykrywanie).

Z uwagi na doświadczenie zawodowe autora rozprawy doktorskiej oraz

działalność projektowo-wdrożeniową promotora określono silnie utylitarny charakter

pracy. Jako dodatkowy cel postawiono także wdrożenie uzyskanych wyników badań

naukowych w formie urządzenia lub systemu detekcji. Wszystko to sprawia, że już na

etapie planowania badań, ich realizacji oraz analizy wyników uwzględniane były aspekty

i potencjał aplikacyjny.
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ROZDZIAŁ 1 - BEZPIECZEŃSTWO W TRANSPORCIE KOLEJOWYM

Bezpieczeństwo w transporcie stanowi istotny obszar badań naukowych w tej

dziedzinie w Polsce i na świecie. Znaczna większość prac dotyczy bezpieczeństwa w

transporcie drogowym, z uwagi na dominujący udział tej gałęzi transportu. Główne

kierunki badań skierowane są na poprawę bezpieczeństwa w transporcie pasażerskim.

Producenci samochodów pasażerskich oraz środków transportu komunikacji zbiorowej

prześcigają się we wprowadzaniu nowych technologii poprawiających bezpieczeństwo

podróżnych i pieszych. Prace skupiają się głównie nad automatyzacjami procesów

kierowania i prowadzenia pojazdów eliminujących niedoskonałości ludzkich zmysłów.

Nowo wdrażane systemy sterują niemal autonomicznie pojazdami ograniczając do

minimum ingerencje człowieka [40]. Drugi kierunek prac to bezpieczeństwo bierne, w

ujęciu minimalizacji skutków wypadków w kontekście ludzi tj. kierowców, pasażerów

jak i pieszych [78]. Stałe zwiększanie stref zgniotu, dodatkowe zabezpieczenia

amortyzujące uderzenia oraz sztywna „klatka bezpieczeństwa” znacznie podnoszą szanse

zachowania zdrowia i życia podczas samego wypadku [90]. W przypadku

bezpieczeństwa czynnego główne prace skupiają się na maksymalnym ograniczeniu

możliwości wystąpienia zdarzeń wypadkowych przez takie sterowanie pojazdem oraz

potokami ruchu aby w maksymalny sposób ograniczyć prawdopodobieństwo możliwych

do wystąpienia sytuacji kolizyjnych [35]. Do prac tych angażowane są całe jednostki

badawcze [40]. Opracowywane są nowoczesne systemy oparte o techniki dotychczas

wykorzystywane w przemyśle wojskowym takie jak mikrofalowe radary lidar [61].

Technika ta znajduje zastosowanie również w pozostałych gałęziach transportu.

Przykładem zastosowania w/w techniki są aktualnie prowadzone prace nad

zastosowaniem technik radarowych łączących bezpieczeństwo pieszych i kierowców

wykorzystane podczas wyjeżdżania czy wychodzenia rowerzystów i pieszych zza

wielkogabarytowych pojazdów takich jak ciężarówki, autobusy itp. Kolizje w takim

przypadku najczęściej mają miejsce w wyniku wtargnięcia w/w rowerzystów lub

pieszych np. przy opuszczaniu autobusu i przechodzeniu w ich pobliżu na druga stronę

ulicy tak w terenie zabudowanym jak i poza nim. Należy zwrócić uwagę, że znaczna

część tych systemów bezpieczeństwa bazuje lub silnie zależy od skutecznego wykrycia

(detekcji) pojazdu lub człowieka w określonej strefie obserwacji [32, 34]. Stąd należy

wnioskować, że kluczowym etapem dla projektowanych systemów bezpieczeństwa jest

wykrywanie.
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Na podstawie badań przedstawionych w [40,61,90] określono następujące wskaźniki

zagrożeń śmiertelnych na skutek wypadków, jako liczbę zabitych w wypadkach na 1 mln

pojazdokilometrów dla różnych gałęzi transportu:

- w transporcie drogowym 0,95,

- w transporcie wodnym 0,25,

- w transporcie powietrznym 0,035,

- w transporcie kolejowym 0,035.

Wg raportów KG Policji na temat wypadków drogowych z lat 2013 do 2017 tylko w 2013

roku odnotowano 9 489 wypadków z udziałem osób pieszych (26,5% ogółu), w których

zginęło 1 147 osób (34,2% ogółu), a 9 004 odniosły obrażenia ciała (20,4% ogółu) [137].

Ogólnie wypadki w transporcie dzielimy na :

 lotnicze

 kolejowe

 drogowe

 morskie

W niniejszej pracy skupiono się głównie na wypadkach w ruchu kolejowo-drogowym

czyli wszelkich zdarzeniach z udziałem zarówno pojazdów kolejowych jak i uczestników

ruchu drogowego.

Ogólnie w roku 2020 odnotowano 23540 wypadków drogowych, z czego rannych zostało

26463 osoby a zabitych 2491. Największą liczbę stanowiły wzajemne najechania

pojazdów – łącznie 12414 zdarzeń, co daje łącznie ponad 50% wszystkich zdarzeń.

Rannych w wyniku ww. kolizji odnotowano 15072 osób, co stanowiło blisko 57%

wszystkich rannych w roku 2020. Zginęło ponad 1000 osób, tj. ponad 43% z wszystkich

ofiar śmiertelnych w roku 2020. Kolejnym najczęściej występującym zdarzeniem, z 624

ofiarami śmiertelnymi (25,1% z wszystkich ofiar) oraz 4651 osobami rannymi (17,6%),

stanowiły najechania na pieszego. Zdarzeń takich odnotowano ponad 5000, co stanowiło

ponad 21% wszystkich odnotowanych wypadków. Niestety głównym czynnikiem

decydującym o bezpieczeństwie w ruchu drogowym jest człowiek. Blisko 90%

wszystkich wypadków spowodowanych zostało z winy kierujących. Piesi byli przyczyną

1385 wypadków, co stanowi 5,9% ogółu. Niestety o ile wypadków z winy kierujących

było najwięcej, to największą liczbę zabitych stanowili piesi – ponad 22%, przy 10% z

grupy kierujących.

Do głównych przyczyn ww. wypadków zaliczyć należy:
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1. Nieustąpienie pierwszeństwa – 24% z ogółu.

2. Niedostosowanie prędkości do warunków drogowych – 23%.

3. Nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu na przejściu – 10%.

Wiodącymi sprawcami wypadków byli mężczyźni – blisko 75% i to głównie osoby w

przedziale pomiędzy 18 a 24 lata (18% sprawców na 10000 populacji). Główną

przyczyną wypadków było niedostosowanie prędkości do warunków panujących na

drodze. Najwyższe liczby zdarzeń miały miejsce w okresach letnich, gdzie sprawcy

poruszali się ze znacznie większą średnią prędkością. Do największej liczby zdarzeń

dochodziło w godzinach pomiędzy 14 a 19, czyli w okresie popołudniowego szczytu

komunikacyjnego.

Dokonując analizy kolejnej grupy wypadków, tj. kolejowych, zdecydowanie

uległy one zmniejszeniu w stosunku do lat ubiegłych. W 2020 roku odnotowano 425

wypadków, w tym 6 poważnych, co stanowi o blisko 19% mniej w stosunku do roku

2019. Przyczynę ww. spadków wg Urzędu Transportu Kolejowego upatruje się w

znacznym spadku przewozów kolejowych wynikających z okresu pandemii. Dlatego też

w roku 2020 wskaźnik wypadków był najniższy w historii analiz przeprowadzanych

przez Urząd Transportu Kolejowego.

Rys. 1 Liczba wypadków w okresie pomiędzy 2015 a 2020 rokiem w przeliczeniu na

mln km [137].

Najwięcej wypadków, podobnie jak w ostatnich latach, odnotowano na przejazdach

kolejowo-drogowych. W 2020 r. zarejestrowano 170 takich zdarzeń na liniach

kolejowych w porównaniu do 199 w roku 2019 r. Generalnie na styku kolej – otoczenie

odnotowano 332 wypadki, tj. ponad 78% wszystkich zarejestrowanych zdarzeń do 93

wypadków w ramach grupy kolejowej. Podobnie jak w transporcie drogowym

zarejestrowany został spadek zarówno liczby rannych jak i zabitych w porównaniu z

latami ubiegłymi.
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Rys. 2 Liczba ofiar na przejściach kolejowych w okresie pomiędzy 2015 a rokiem 2020

[137].

Spadek liczby zdarzeń zarejestrowano również na przejściach kolejowych i to niemal

większości kategorii. Wyjątkiem były kategoria C oraz F. Stanowią one jednak zaledwie

16% wszystkich zdarzeń, gdzie na pierwsze miejsce z największym spadkiem wysunęły

się zdarzenia wypadkowe na przejazdach kategorii D, czyli bez zabudowanej automatyki

kolejowej. Na przejazdach tych odnotowano spadek przekraczający 13%, co jest dobrą

wiadomością uwzględniając liczę tych przejazdów stanowiącą ponad 58% wszystkich

przejazdów kolejowych w Polsce.

Rys. 3 Liczba wypadków na poszczególnych kategoriach przejazdów kolejowych w

latach 2019-2020 [137].

W wypadkach kolejowych w ubiegłym roku zginęło łącznie 161 osób (158 na styku kolej-

otoczenie oraz 3 osoby w ramach grupy kolejowego). Na przejazdach kolejowo-

drogowych i przejściach przez tory w 2020 r. zginęło 47 osób, czyli o ponad 21% mniej

[…]


jako determinant w opracowanym systemie detekcji. Szczególnie wyraźnie wpływ ten

jest widoczny dla czasów detekcji. W przypadku analizy porównawczej odległości

detekcji stwierdzono mniejszy wpływ analizowanych czynników na wyniki końcowe.
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ROZDZIAŁ 10 - KONCEPCJA SYSTEMU PREDYKCJI DRGANIOWEJ

ZBLIŻAJĄCEGO SIĘ POJAZDU SZYNOWEGO

Zgodnie z założeniami badań, po pozytywnej weryfikacji metody detekcji

(predykcji), przeprowadzono normalizację miar drganiowych. Wynika to z założenia

funkcjonalności tej metody w systemie sterowania informacją o detekcji zbliżającego się

pojazdu szynowego. W tym celu przeprowadzono normalizację do zbioru wartości {0,1}.

Założenie to wynika z dostosowania symulacji do działania systemów prostej logiki

decyzyjnej pracujących jako układy automatycznego sterowania.

Normalizacja polegała na przypisaniu wartości {0} wszystkim wartościom miar

drganiowych w oknach analizy, które nie wykazały wzrostu w stosunku do poprzedniego

okna oraz wartości {1} wszystkim wartościom miar drganiowych w oknach analizy, które

wykazały wzrost zarejestrowanych wartości w stosunku do poprzedniego okna analizy.

Ponownie symulację działania prowadzono na przebiegach przyśpieszeń drgań w trzech

ortogonalnych osiach (rysunek 136), które w pierwszym kroku dzielono na kolejne okna

o długości 3 sekund (rysunek 137).

Rys. 136 Przebieg drgań zarejestrowanych w 3 prostopadłych osiach przed, w trakcie i

po przejeździe składu kolejowego.
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Rys. 137 Przebieg drgań w kolejnych 3-sekundowych oknach analizy (przykładowe drgania dla

osi X)

Następnie zaimplementowano opracowany algorytm detekcji pojazdu szynowego, w

wyniku którego otrzymano szeregi wartości wybranych estymatorów sygnału w

kolejnych oknach analizy (rysunki 138a i 138b).

Rys. 138a Rozkład wartości estymatorów drganiowych (miar detekcji) w kolejnych

oknach analizy.
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Rys. 138b Rozkład wartości estymatorów drganiowych (miary dynamiki) w kolejnych

oknach analizy.

Otrzymane rozkłady wartości miar detekcji w kolejnych oknach obserwacji sygnału

stanowią zbiory reprezentacji sygnałów drganiowych rejestrowanych w trzech

ortogonalnych osiach. Na podstawie analizy można stwierdzić trend rosnący zbieżny z

obserwacją zbliżania się pojazdu szynowego. Zakresy wartości dla każdego z

estymatorów są wyraźnie różne i silnie zależne od rodzaju pociągu i stanu infrastruktury

kolejowej. Dlatego zdecydowano się przeprowadzić normalizację tych miar,

uwzględniającą tylko przyrosty wartości dla kolejnych analizowanych okien obserwacji.

Dzięki temu można przeprowadzić symulację działania systemu predykcji zbliżającego

się pojazdu szynowego. Dla poprawy czytelności wykresów zastosowano oznaczenia

analogiczne jak w rozdziale 9.4, tylko znormalizowane w zależności od kolejnych

przyrostów wartości estymatorów drgań.

Wyniki jako znormalizowane wartości przyrostów estymatorów detekcji przedstawiono

na rysunku 139.
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Rys. 139 Przebieg znormalizowanych wartości wybranych estymatorów sygnału –

symulacja działania systemu detekcji
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Zaproponowany algorytm stanowi kluczowy element koncepcji systemu predykcji

zbliżającego się pojazdu szynowego dedykowanego do przejazdów kolejowo-drogowych

kategorii D, jako wsparcia bezpieczeństwa przez informowanie uczestników ruchu o

nadjeżdżającym pociągu. Koncepcja takiego systemu na podstawie miar drganiowych

została przedstawiona w formie algorytmu (rys. 140).

Rys. 140 Koncepcja systemu predykcji drganiowej zbliżającego się pojazdu szynowego
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W celu wizualizacji zasady działania systemu przedstawiono przykłady

przebiegów znormalizowanych wartości systemu sterowania uruchamiającego

informację o zbliżającym się pojeździe szynowym. Przedstawione wartości są rezultatem

opracowanego algorytmu predykcji na podstawie zarejestrowanych sygnałów

przyśpieszeń drgań. Podczas testów analitycznych symulowano działanie algorytmu w

kontekście chwili wykrycia zbliżającego się pojazdu szynowego. Na rysunkach 141 i 142

kolorem zielonym zaznaczono moment detekcji zbliżającego się pojazdu szynowego oraz

kolorem czerwonym moment (okno czasowe), w którym pojazd znajduje się nad

czujnikiem drgań. Różnica, liczona jako liczba okien pomiędzy linią zieloną a czerwoną,

pozwala wyznaczyć czas predykcji, czyli wyprzedzenia czasowego informującego o

nadjeżdżającym pociągu. Zatem zielona strzałka wskazuje numer okna predykcji Op

zbliżającego się pojazdu szynowego, zaś czerwona numer okna najazdu nas czujnik Omax

(oznaczenia zgodne z równaniem 9.2).

Rys. 141 Przyrosty miary detekcji (E, czyli odchylenie standardowe drgań w osi y) –

strzałką zieloną zaznaczono początek detekcji pojazdu szynowego, czerwoną – najazd

pojazdu nad czujnikiem.

Rys. 142 Przyrosty miary detekcji (miara dynamiczna drgań w osi z) – strzałką zieloną

zaznaczono początek detekcji pojazdu szynowego, czerwoną – najazd pojazdu nad

czujnikiem

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

E

Okna pomiarowe

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33

m
ia

ra
d

yn
am

ic
zn

a

Okna pomiarowe 3 sekundowe

143

ROZDZIAŁ 11 – PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Opracowana metoda może zostać wykorzystana do budowy innowacyjnego

systemu detekcji pojazdów szynowych, i to zarówno w transporcie kolejowym jak i

tramwajowym. Dedykowana analiza sygnałów drganiowych umożliwia uzyskanie

informacji o zbliżającym się pojeździe szynowym ze znacznym wyprzedzeniem

czasowym, wystarczającym do opuszczenia skrzyżowania przez każdego z uczestników

ruchu drogowego. Opracowany algorytm umożliwia oprócz samej detekcji pojazdu

szynowego identyfikację czasu dotarcia do przejazdu pojazdu szynowego. Umożliwia to

w przyszłości na zbudowanie systemu informacyjnego dla pieszych i pojazdów

samochodowych o czasie bezpiecznego opuszczenia przejazdu. Informacja ta również

umożliwi przekazanie komunikatu np. robotnikom pracującym przy torach o

konieczności ich opuszczenia, w związku ze zbliżającym się pojazdem szynowym.

Stanowić to może bardzo istotny element bezpieczeństwa w prowadzeniu i zarządzaniu

ruchem kolejowym. Zastosowanie w praktyce ww. metody umożliwi poprawę

bezpieczeństwa na przejazdach kolejowo – drogowych, zmniejszając tym samym liczbę

wypadów z udziałem pieszych i samochodów.

W pracy osiągnięto założony cel. Opracowano i zweryfikowano metodę

wykrywania zbliżającego się pojazdu szynowego wykorzystując jako źródło informacji

sygnały drganiowe rejestrowane na szynie kolejowej. W tym celu zaproponowano

koncepcję systemu predykcji drganiowej zbliżającego się pojazdu szynowego. Ponadto

przeprowadzono weryfikację i ocenę skuteczności detekcji pojazdu szynowego na

podstawie zarejestrowanych sygnałów drganiowych podczas przejazdów różnych grup

pojazdów szynowych, w warunkach rzeczywistych w pełni funkcjonalnej infrastrukturze

kolejowej.

Otrzymane wyniki potwierdziły zasadność przyjętej tezy. Potwierdzono na drodze

eksperymentalnej, analitycznej i podczas badań in situ, że istnieje możliwość wykrycia

przejazdu pojazdu szynowego na podstawie zarejestrowanych sygnałów drganiowych.

Na podstawie analizy wyników sformułowano następujące wnioski główne:

1. Wstępne badania testowe potwierdziły dużą pojemność informacyjną sygnałów

drganiowych szyny oraz możliwość separacji składowych sygnałów skorelowanych

z pracą różnych urządzeń infrastruktury kolejowej, a także innymi zjawiskami

generującymi drgania (w tym przejazd pojazdu samochodowego przez przejazd).
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2. Badania pilotażowe potwierdziły satysfakcjonujący zasięg wykrycia impulsu

drganiowego w warunkach rzeczywistej infrastruktury kolejowej. Potwierdzono

możliwość identyfikacji impulsu z odległości 400 m, co jest odległością

wystarczającą w kontekście prędkości jazdy na przejeździe kategorii D.

3. Eksperymenty, których celem było dobranie długości postępującego okna analizy

sygnału wskazały jako właściwy wybór długości okna 3-sekundowego.

4. Zastosowanie jako podejścia analizy kolejnych okien sygnałów, z uwzględnieniem

struktury widmowej sygnałów umożliwiło wyznaczenie skutecznych miar detekcji,

jako estymatorów punktowych sygnałów drganiowych.

5. Przykładowe wyniki działania algorytmu detekcji drganiowej wykazały bardzo

satysfakcjonujące wyniki. Maksymalny czas detekcji wyniósł 108 sekund, zaś

odległość 2450 metrów.

6. Na podstawie analizy wyznaczonych czasów i odległości detekcji stwierdzono, że

najlepszą miarą wykrycia zbliżającego się pojazdu szynowego jest zdefiniowana

miara dynamiczna.

7. Zaproponowano algorytm normalizacji wartości estymatorów drganiowych w

kontekście przydatności w logicznych systemach automatycznego sterowania

8. Opracowano koncepcję systemu predykcji drganiowej zbliżającego się pojazdu

szynowego

9. Przygotowano kompleksową dokumentację wdrożenia opracowanej koncepcji do

systemu informacji uczestników ruchu na przejazdach kategorii D i F.

Ponadto doświadczenie zawodowe autora rozprawy doktorskiej oraz działalność

projektowo-wdrożeniową promotora umożliwiły wdrożenie uzyskanych wyników badań

naukowych w formie urządzenia i systemu detekcji zbliżania się pojazdu szynowego.

Weryfikacji potencjału aplikacyjnego opracowanej metody dokonano przygotowując

algorytmy normalizacyjne i prowadząc badania symulacji wykrycia zbliżającego się

pojazdu szynowego stosując sygnały rzeczywistych przyśpieszeń drgań rejestrowanych

w pełni funkcjonalnej infrastrukturze kolejowej. Potwierdzeniem potencjału

aplikacyjnego opracowanej metody predykcji drganiowej pojazdu szynowego jest

przyznana ochrona patentowa opracowanego czujnika rozpoznania przejazdu pojazdów

szynowych (numer patentu 237 398), którego zasada działania częściowo bazuje na

opracowanej koncepcji. Aktualnie prototyp innowacyjnego systemu w pełni

funkcjonalnego zabudowany jest jako demonstrator na jednym z przejazdów kategorii D
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w województwie śląskim i cieszy się dużym zainteresowaniem zarządców infrastruktury

drogowej.

Przeprowadzone badania i uzyskane wyniki wskazują także kierunki dalszych

badań i duży potencjał aplikacyjny w sektorze transportu kolejowego. Autor z

promotorem kontynuują działalność badawczą w zakresie bezpieczeństwa w transporcie,

czego potwierdzeniem są kolejne wspólne publikacje i realizowane badania o charakterze

wdrożeniowym.
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