Prof. dr hab. inż. Zbigniew Dąbrowski
Instytut Podstaw Budowy Maszyn
Politechniki Warszawskiej

Warszawa, dn. 01.06.2022 r.

Opinia o rozprawie doktorskiej Pan mgr. inż. Bogusława Nowaka
pt. „Wykrywanie przejazdu pojazdu szynowego na podstawie
zarejestrowanych sygnałów drganiowych”

1. Wprowadzenie

Zagadnienie bezpieczeństwa ruchu kolejowego jest bezsprzecznie jednym z najistotniejszych współczesnych zagadnień technicznych. W tym szczególnie istotne jest zachowanie bezpieczeństwa przejazdów kolejowych. Jest rzeczą oczywistą, że prawidłowe sterowanie ruchem na przejazdach wymaga posiadania pewnej(!) informacji o położeniu i prędkości zbliżającego się pociągu. Informację taką można pozyskać dzięki obserwacji zewnętrznej lub prowadzonej „wewnątrz” obiektu (różnymi technikami) i przekazaniu tej informacji do punktu podejmowania decyzji.

Teoria niezawodności mówi o wielokrotnym zwiększaniu pewności informacji przez działanie systemów równoległych, które powinny być od siebie niezależne zarówno ze względu na „fizykę” sygnału, jak i formę przekazu. W tym kontekście propagowany przez szynę sygnał drganiowy ma niewątpliwe zalety. Po pierwsze jest generowany zawsze, gdyż generatorem jest sam poruszający się pojazd a nie dowolny przyrząd obserwacyjny (czujnik). Po drugie generowany jest przez cały czas ruchu. Po trzecie przenoszenie sygnału jest w wysokim stopniu niezawodne (trzeba by przerwać tory, by przerwać transmisję).

Oczywiście istnieją i wady. Wymagane jest stosunkowo skomplikowane urządzenie (system) odbiorcze pozwalające na poprawną interpretację. Niemniej jednak system wykrywania przejeżdżającego pociągu na podstawie rejestracji i analizy drgań toru może stanowić cenne uzupełnienie systemów sterowania ruchem i **z tego względu tematykę rozprawy uważam za właściwą i zgodną z aktualnymi potrzebami**

techniki

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny
Inżynieria Lądowa i Transport

wpłynęło dnia 7.06.2022
nr 185/2022 zat.

2. Omówienie pracy

Przedstawiona do oceny praca jest stosunkowo obszerna. Liczy 163 strony wraz z bibliografią zawierającą 164 pozycje (którą można uznać za wybraną poprawnie) i licznymi rysunkami i tabelami dokumentującymi uzyskane rezultaty. Autor rozpoczyna rozważania od stosunkowo obszernego omówienia problematyki bezpieczeństwa ruchu, by na stronie 19 powołując się na scharakteryzowany uprzednio stan wiedzy, postawić tezę rozprawy mówiącą, że; istnieje możliwość wykrycia przejazdu pojazdu szynowego na podstawie zarejestrowanych sygnałów drganiowych i zamierza wykazać, słuszność tej tezy realizując 2 cele:

- 1° Opracowanie metody wykrywania zbliżającego się pojazdu szynowego przez analizę sygnałów drganiowych;
- 2° Weryfikacja i ocena skuteczności oraz efektywności zaproponowanej metody w zastosowaniu praktycznym.

Cele te uzupełnia zadaniem wdrożenia uzyskanych rezultatów w formie systemu detekcji.

Następnie Autor przedstawia obszerny plan złożonego eksperymentu zawierający badania wybranych elementów infrastruktury kolejowej oraz badania identyfikacyjne w warunkach rzeczywistych.

W rozdziale trzecim Kandydat omawia systemy bezpieczeństwa stosowane aktualnie w transporcie kolejowym, a w rozdziale czwartym charakteryzuje aktualną wiedzę dotyczącą badań drgań generowanych przez pociągi.

Rozdział piąty poświęcono wyliczeniu najczęściej stosowanych w analizie sygnałów miar sygnałów drganiowych.

Opisaną część rozprawy należy uznać za szczegółowe (54 strony) wprowadzenie. Od rozdziału szóstego, w którym omówiono zaplanowane eksperymenty rozpoczyna się wykazanie słuszności postawionej tezy na drodze doświadczalnej. Materiał doświadczalny jest bardzo obszerny. Autor zastosował metodę prezentowania uzyskiwanych wyników wraz z każdorazowym komentarzem, co powoduje, że środkowa część rozprawy wygląda jak atlas wyników pomiarów. Takie

postępowanie z jednej strony bardzo utrudnia szybkie czytanie rozpraw, lecz z drugiej strony zmusza czytelnika do chociażby pobieżnego zapoznania się z wynikami, co zapewne by nie nastąpiło, gdyby prezentowane wykresy zgromadzić w załączniku.

W rozdziale szóstym Autor opisał przeprowadzone 3 grupy badań, to znaczy:

- 1) badania wstępne na torze testowym w Politechnice Śląskiej;
- 2) badania rozpoznawcze w warunkach terenowych na stacji Jawor;
- 3) badania w warunkach rzeczywistych w otoczeniu przejazdów kolejowych dla różnych typów pociągów.

Zbiór badań należy uznać za obszerny i całościowy.

Następne rozdziały dotyczą zbadania i wyboru najlepiej zdaniem Autora sprawdzającej się miary detekcji i parametrów analizy (głównie długości „okien” czasowych).

W rezultacie Autor dokonując licznych zestawień i porównań wybrał najlepsze jego zdaniem estymaty i wykonał demonstrator systemu predykcji wykorzystując różne miary, w tym tak zwany estymator dynamiczny znormalizowany do przedziału 0, 1 uzyskując w pełni zadowalający rezultat.

Tym samym Autor dowiódł słuszności postawionej tezy.

3. Uwagi krytyczne i zapytania

1° Autor wykazał na drodze eksperymentalnej użyteczność tak zwanej „miary dynamicznej” i podał informację, że miara ta jest wrażliwa na efekty nieliniowe. Dlaczego? Przecież ta miara to suma iloczynów wartości dyskretnych widma przez częstotliwości, czyli odpowiednik całki w zapisie ciągłym. Rozumiem, że nieliniowość zmienia strukturę częstotliwościową, ale całkowanie uśrednia ten efekt.

2° zmieniłbym nieco sformułowanie drugiego celu rozprawy, gdyż „efektywność” i „skuteczność” to są synonimy.

4. Ocena końcowa

Podana przeze mnie uwaga wynika z zainteresowania zdaniem Autora w wymienionej kwestii i w niczym nie zmienia **zdecydowanie wysokiej oceny rozprawy**. Pan mgr inż. Bogusław Nowak zaplanował i przeprowadził trudny i pracochłonny eksperyment, w efekcie którego zaproponował system predykcji sygnalizujący zbliżanie się pociągu na podstawie rejestracji przyspieszeń drgań toru, mający oczywiste znaczenie użytkowe. Tym samym **wyказаł się w pełni predyspozycjami do pracy badawczej** i wiedzą w zakresie wibroakustyki systemu pociąg-tor.

Konkluzja

Uważam, że praca pt. „Wykrywanie przejazdu pojazdu szynowego na podstawie zarejestrowanych sygnałów drganiowych” **spełnia wymogi Ustawy i stawiam wniosek o dopuszczenie mgr. inż. Bogusława Nowaka do publicznej obrony.**